
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                        Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

HOTĂRÂREA nr. 36 
din 31 august 2020  

 

privind stabilirea destinatiei, cantitatii si a pretului de valorificare a masei lemnoase 
 

 Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş;  

Având in vedere Raportul de specialitate inregistrat sub nr. 3636 din 17.07.2020 

intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan precum si avizul comisiilor de specialitate  din 

cadrul Consiliului Local; 

           In conformitate cu prevederile-Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic , R, cu modificarile 

si completarile ulterioare; Hotararea Guvernului Romaniei 715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica; art. 

29 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale; HG nr. 470/2014 pentru aprobarea 

Normelor referitoare la provenienta, circulatia si comercializarea materialelor lemnoase, la 

regimul spatiilor de depozitare a materialelor lemnoase si al instalatiilor de prelucrat lemn 

rotund, precum si a unor masuri de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 995/2010 al 

Parlamentului European si al Consiliului din 20 octombrie 2010 de stabilire a obligatiilor ce 

revin operatorilor care introduc pe piata lemn si produse din lemn; OUG nr. 112/2005 pentru 

abrogarea unei pozitii din anexa la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 36/2001 privind 

regimul preturilor si tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurentei 

prin care se liberalizeaza preturile de incepere a licitatiei la masa lemnoasa pe picior, 

aprobata prin Legea nr. 390/2005; prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publica; Legea nr. 98/2016 privind achizitiile 

publice; Hotararea Consiliului Local Batos nr. 63/19.12.2019  privind aprobarea prețurilor de 

referință pentru masa lemnoasa pe picior ce se va recolta din fondul forestier al Comunei 

Batos  pentru anul de producție 2020. 

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative; 

Avand in vedere Adresa Ocolului Silvic Reghin nr. 3453 din 17.07.2020  inregistrata la 

Primaria Comunei Batos cu nr. 3635/17.07.2020 prin care s-a intocmit documentatia privind 

valorificarea masei lemnoase, solicitarea demararii procedurii privind achizitia publica de 

Servicii exploatari forestiere pentru materialul lemnos cuprins in urmatoarele APV-uri:  

- APV 6713 UP I Batos  u.a 9A 

- APV 6716 UP I Batos u.a 5A 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


- APV 6717 UP I Batos u.a. 48 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2)  lit. „c” , art. 196 alin. 1 lit. ”a” şi art. 196 din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  

 Articolul 1. Se stabileste pretul de vanzare de 135 lei/ mst a lemnului de foc pentru 

populatie din urmatoarele APV-uri : 6713, 6716,  6717. Pretul stabilit cuprinde  

contravaloarea prestarilor de servicii pentru recoltarea masei  lemnoase. 

 Articolul 2. Se aprobă vânzarea către populaţie a cantităţii de 3 mst/familie, in ordinea 

depunerii cererilor ( inscrierii in lista ) la Primaria Batos, pentru  persoanele care au domiciliul 

in comuna Batos. 

 Articolul 3. Lemnul de lucru rezultat peste diametrul de 24 cm se va vinde la licitatie 

la propunerea Ocolului Silvic Reghin. 

 Articolul 4. Incredintarea prestarilor de servicii pentru recoltarea masei lemnoase se 

face prin procedurile prevazute de Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 

 Articolul 5.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în 

ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 10  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 

 Articolul 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, in 

termenul prevazut de lege : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; primarului comunei Batoş, 

consilierilor locali, Ocolului Silvic Reghin, Compartimentului achizitii publice si impozite si 

taxe locale din cadrul primariei Batos, afişare, postare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                      TODEA MARIA                                             CONTRASEMNEAZA  
                                      SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                          Macarie Marcela 


